
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 97  DEL  08-06-2021 
 
 

OGGETTO: BANDO "I LUOGHI DEL CUORE" DEL FAI. PROGETTO 
RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA ROCCA VARANO - ADESIONE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di giugno alle ore 18:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 08-06-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO che il FAI il 31 marzo 2021 ha lanciato il bando “I luoghi del cuore”, il 

censimento dei luoghi italiani da non dimenticare, rivolto a tutti i luoghi che hanno 

ricevuto almeno 2.000 voti al Censimento 2020 E che tale bando resterà aperto fino alle 

ore 15.00 del 15 giugno; 

 

 - CHE dopo ogni Censimento, FAI e Intesa Sanpaolo mettono a disposizione dei 

luoghi più virtuosi una serie di contributi economici: una parte viene destinata ai 

vincitori e la cifra restante viene assegnata attraverso il bando; 

 

 CONSIDERATO che il 25 febbraio sono stati annunciati i vincitori del 10° 

Censimento e che con ben 2.353.932 voti gli italiani hanno voluto dimostrare il loro 

amore per il patrimonio culturale e ambientale italiano; 

 

 CHE in tale classifica al 161° posto con 2.687 voti si trova Rocca Varano; 

 

 ATTESO che il comune di Camerino intende puntare su Rocca Varano e proporla 

non solo come simbolo identificativo e ‘porta’ di un territorio ricco sia da un punto di 

vista culturale che ambientale-paesaggistico, ma anche come punto di partenza per la 

creazione di un parco culturale che coniughi il racconto del territorio a tutto tondo: 

storia, ambiente, economia e società; 

 

 CONSIDERATO l’urgenza di un intervento di riqualificazione dell’area esterna su 

cui insiste il bene, anche a seguito dei danni riportati a causa degli eventi sismici del 

2016, come da progetto depositato agli atti per un costo complessivo di € 26.095,00; 

 

 VISTA la possibilità di partecipare al bando proprio in virtù del risultato ottenuto da 

Rocca Varano nell’ambito del 10° Censimento del FAI che permetterà di concorrere ad 

un finanziamento massimo di € 10.000,00; 

 

 ATTESO che gli interventi verranno realizzati soltanto se il progetto sarà finanziato 

dal FAI; 

 

 DATO ATTO che la società Terre.it s.r.l. ha dichiarato di voler contribuire alla 

realizzazione dell’intervento offrendo gratuitamente la progettazione e la direzione 

lavori, per complessivi € 1.942,75 oltre IVA; 

 

 VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 1^ affari generali, 

statistica, servizi sociali-culturali-demografici dr. Francesco Maria Aquili: parere 

favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 2^ bilancio – 

programmazione – tributi – economato – risorse umane, f.f., dr. Francesco Maria 

Aquili: parere favorevole; 

 

 Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 08-06-2021 - Pag. 3 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di approvare la partecipazione al bando “I luoghi del cuore”, il censimento dei 

luoghi italiani da non dimenticare, con il progetto depositato agli atti riguardante la 

riqualificazione dell’area esterna di Rocca Varano; 

3) Di dare atto che il progetto per una somma complessiva di € 26.095,00 

comprensiva di IVA al 22%, verrà realizzato soltanto previa ammissione a contributo da 

parte del FAI; 

4) Di incaricare i Responsabili dei Settori di competenza di predisporre gli atti 

necessari per l’attuazione del progetto. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 104 DEL 08-06-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: BANDO "I LUOGHI DEL CUORE" DEL FAI. PROGETTO 

RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA ROCCA VARANO - ADESIONE 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 08-06-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 104 DEL 08-06-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: BANDO "I LUOGHI DEL CUORE" DEL FAI. PROGETTO 

RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA ROCCA VARANO - ADESIONE 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 08-06-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 97 DEL 08-06-2021 

 

 

OGGETTO: BANDO "I LUOGHI DEL CUORE" DEL FAI. PROGETTO 

RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA ROCCA VARANO - ADESIONE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 15-06-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 15-06-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


